
I 2025 fylder den vestjyske længdebane 150 år ... 

 
”Nåh – og hvad så ?” vil mange måske tænke.  
 
Men i nyere tid er det nok den mest skelsættende ting, der er sket i vores landsdel de sidste 150 år.  
Ikke mindst for Varde Kommune. Jernbanen fra Esbjerg til Varde og senere fra Varde til Struer, var 
startskuddet til vækst og velstand i det vestjyske. Med banens etablering, blev det mørke og fattige 
landbrugssamfund i syd-vestjylland pludselig forbundet med resten af Danmark – og det åbnede 
op for transport af varer og dermed handel med resten af landet. Velstanden fulgte med, og i en 
vekselvirkning mellem udvidelser af infrastrukturen med lokale jernbaner, udbygning af velholdte 
veje, fulgte industrialiseringen og senere turismen er dette fortsat til alt det, der i dag er grundlaget 
for vores lokalsamfund og for en velfungerende kommune. 
 
”Er det ikke en overvejelse værd at fejre det ?” 
 
Det tænker vi. Varde Kommune og udviklingsrådene er enige om, at vi vil give det et forsøg med et 
brag af en event i 2025 – og sandsynligvis i august måned. Idéerne er mange. Vi kunne f.eks.: 
 

- Lave temadage i skolerne og instututioner om udviklingen i vores eget område 
- Aktivere lokalarkiverne og finde sjove, spændende og skæve historier frem fra fortiden 
- Lade kulturlivet inspirere os ved at kigge baglæns og ud i fremtiden 
- Arrangere besøg mellem byer og lokalområder – og vi kører naturligvis med gamle 

damptog, rutebiler, veteranbiler, hestevogne, cykler eller spadserer rundt. 
- Og så slutter vi af med et brag af en fest på pladsen foran jernbanestationen i Varde 

 
Idéen er, at vi får aktiveret alle vore lokalsamfund mellem Roust i sydøst til Nymindegab i nordvest, 
fra Blåvandshuk i sydvest og Krusbjerg i nordøst. Vi tror, det er en fantastisk idé at inspirere vores 
indbyggere til at lade kreativiteten blomstre, og dermed skabe en event, som kan sikre en fortsat 
sammenhængskraft og vise omverden, hvad vi kan, og at den vestjyske evne til at løfte i flok, 
fortsat er intakt 150 år efter det hele startede.  
 
For at idéen kan lykkes, er det en væsentlig forudsætning, at vi finder de lokale ildsjæle, der vil 
bruge tid og ressourer på at være med.  
 
Som vi aftalte på vort møde i FUR, vil vi derfor gerne bede jer om at hjælpe med at finde de lokale 
ildsjæle, som er indstillet på at være med i dette arrangement. I kender jeres lokalområde bedre 
end vi – og derfor vil vi gerne bede jer have ulejligheden med i første omgang at finde de lokale 
kontaktpersoner, orientere dem om idéen.  
 
I vil sikkert blive mødt med en naturlig skepsis, og nogle af de vi har mødt, er ”Det har jeg ikke tid 
til” – ”Det er samme tid, som vi har vores lokale byfest” – men også nogle der hurtigt fanger idéen 
og kommer op med tre nye idéer. Og det er det sidste, vi eftersøger: mennesker som ser flere 
muligheder end begrænsninger. Ellers  lykkes det ikke. Kommunen vil stille ressourcer til rådighed, 
således de erfaringer og ressourcer de har på området kommer i spil. Og vi har tilkendegivelse om, 
at der også vil blive stillet økonomiske midler til rådighed.  
 

Vi skal ”bare” have fundet de lokale ildsjæle, der kan hjælpe os igang       
 
Accepterer de udfordringen – så vil vi gerne, om I efterfølgende vil sende kontaktoplysningerne på 
disse til:  
 



Oplysningerne, vi er interesseret i, er følgende: 
 
     Eksempel 1   Eksempel 2: 
 
Lokalområde:    Tistrup    Hodde 
 
Navn:     Jens Bach Mortensen  Morten Bjernemose 
 
Forening eller tilhørsforhold:  Tistrup Erhvervs- og Borgerf. Hodde Sogneforening 
 
Mail:     xxx@yyy.com   zzz@ppp.dk 
Telefon:    xx xx xx xx   yy yy yy yy 
 
Informationen sendes på mail senest mandag den 9. oktober 2023. 
 
Lisbeth Linding    lisl@varde.dk 
 
Jens Bach Mortensen   bachmortensen@live.dk 
 
Hvis I har spørgsmål eller kommentarer, så ring eller mail gerne til mig på 2096 2800 
 
På forhånd tak for hjælpen ! 
 
Med venlig hilsen 
Jens 
 
Præsentationen fra FUR-mødet er vedhæftet, og må gerne bruges som ”reklame” for projektet. 
 


